
Nº 204, segunda-feira, 26 de outubro de 2015 137ISSN 1677-7069

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015102600137

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

alfândega brasileira, e para a execução das obras de restauração da
ponte internacional Barão de Mauá, inclusive o acesso do lado bra-
sileiro, viaduto de acesso à cidade de Rio Branco e alfândegas bra-
sileira e uruguaia, na rodovia BR-116/RS. Total de Itens Licitados:
00001 Novo Edital: 26/10/2015 das 08h00 às 12h00 e d14h00 às
17h59. Endereço: San Q. 03 Bloco "a" - Mezanino - Cgcl Asa Norte
- BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 26/10/2015 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
18/11/2015, às 15h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EMANUELLE MATOS DE OLIVEIRA
Presidente Substituto da Comissão de Licitação

(SIDEC - 23/10/2015) 393003-39252-2015NE800295

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 221/2015 publicado no D.O. de
10/07/2015 , Seção 3, Pág. 125. Onde se lê: Vigência: 06/07/2015 a
06/07/2015. Leia-se : Vigência: 06/07/2015 a 06/07/2016.

(SICON - 23/10/2015) 393003-39252-2015NE800295

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA
SEÇÃO DE CADASTRO E LICITAÇÃO

AVISO DE ANULAÇÃO

O Superintendente Regional no Estado da Bahia/DNIT, no
uso de suas atribuições legais (Instrução Normativa IN/DG/DNIT nº
01/2013, de 25/11/2013, publicada no DOU de 26/11/2013, seção 1,
páginas 71-72, alterada pela IN/DG nº 03/2013, de 26/12/2013, pu-
blicada no DOU de 27/12/2013), resolve ANULAR a aplicação da
penalidade de ADVERTÊNCIA à empresa ENPROL ENGENHARIA
E PROJETOS LTDA. CNPJ 06.562.920/0001-80, publicada na pág.
151 da seção 3 no DOU do dia 26/08/2015. Processo nº
50605.000688/2015-81.

Salvador, 15 de outubro de 2015.
AMAURI SOUSA LIMA

Superintendente Regional no Estado da Bahia

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2015 - UASG 393030

Número do Contrato: 15770/2010. Nº Processo: 50615000249200910.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 735/2009. Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 23998438000106. Contratado : CCM-CONSTRU-
TORA CENTRO MINAS LTDA-Objeto: Termo Aditivo de Re Ra-
tificação e Aumento de Valor, para execução dos serviços de ma-
nutenção (Conservação/recuperação) na BR 010/MA, subtrecho Entr.
MA 122(Imperatriz)-Div. MA/PA(Rio Itinga). Fundamento Legal:
Art. 65, Inciso II letra "d" Lei 8666/93, decorrente do novo Plano de
Trabalho análise Coord.Eng.e Autorização SRMA. Valor Total:
R$19.037.014,41. Fonte: 100000000 - 2015NE801654. Data de As-
sinatura: 23/10/2015.

(SICON - 23/10/2015) 393030-39252-2015NE800006

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM GOIÁS
E DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2015 - UASG 393011

Número do Contrato: 971/2013. Nº Processo: 50612002348/13-34.
PREGÃO SISPP Nº 251/2013. Contratante: DNIT-DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Con-
tratado: 08681228000104. Contratado : GUAPORA CONSTRUTO-
RA LTDA - EPP -Objeto: Alteração cláusula Quarta - Prazo: Pror-
rogação do prazo contratual por mais 360 dias consecutivos. Al-
teração cláusula Segunda - Valor: O valor do contrato a Preços Ini-
ciais passa de R$ 2.717.844,05 para R$ 3.579.715,87 face acréscimo
de R$ 861.871,82 a P.I. Fundamento Legal: Art. 57, incisoII, art. 65-
II letra "d", par. 6º e art. 60 da Lei 8.666/93. Data de Assinatura:
23/10/2015.

(SICON - 23/10/2015) 393011-39252-2015NE800006

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 393011

Número do Contrato: 977/2013. Nº Processo: 50612005219/12-17.
PREGÃO SRP Nº 261/2013. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO
NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contra-
tado: 12441717000158. Contratado : BRILHANTE ADMINISTRA-
CAO E SERVICOSEIRELI - EPP. Objeto: Alteração cláusula se-
gunda - Valor - Supressão de valor contratual. O valor do contrato a
Preços Iniciais passa de R$ 2.815.335,17 para R$ 1.761.076,08 face
decréscimo de 37,447% equivalente a R$ 1.054.259,09 a P.I. Al-
teração de quantitativos. Fundamento Legal: Art. 65-II, par. 2º-II e
art. 60 da Lei 8.666/93. Data de Assinatura: 23/10/2015.

(SICON - 23/10/2015) 393011-39252-2015NE800006

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MINAS
GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 456/2015 - UASG 393031

Nº Processo: 50606002454201569 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços contínuos
de limpeza e conservação, com fornecimento de todo material de
consumo e equipamentos, bem como da mão-de-obra, a serem exe-
cutados no DNIT, nas Edificações da Administração da Hidrovia de
São Francisco ? AHSFRA, Unidade Portuária e Unidade Central.
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 26/10/2015 de 08h00 às
12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Www.comprasnet.gov.br Ou Rua
Martim de Carvalho, 635 - Belo Horizonte Santo Agostinho - BELO
HORIZONTE - MG. Entrega das Propostas: a partir de 26/10/2015 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
10/11/2015 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS EVANDRO COELHO DA FONSECA
Superintendente Regional

(SIDEC - 23/10/2015) 393031-39252-2015NE800046

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA
C ATA R I N A

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato de Permissão Especial de Uso da Faixa de Do-
mínio. UT-16, N.º UT - 16-016/2015-00 - AUTORIZADOR: Su-
perintendência Regional no Estado de Santa Catarina, representada
pelo Superintendente Regional, Vissilar Pretto. AUTORIZATÁRIA:
Sr. Nestor Strapazzon, representada pelo mesmo. RESUMO DO OB-
JETO: Utilização da faixa de domínio da rodovia federal BR-101/SC,
do km 270+000m, lado esquerdo, visando construção de acesso, no
município de Imbituba/SC. Processo administrativo, n°
50616.002163/2014-71.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 393015

Número do Contrato: 900/2014. Nº Processo: 50621000084201456.
PREGÃO SISPP Nº 526/2014. Contratante: DNIT-DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Con-
tratado: 09478515000176. Contratado : ALCANCE PROJETOS E
CONSTRUCOES -LTDA - ME. Objeto: Suspensão de prazo a partir
de 22/10/15por interesse da Administração. Fundamento Legal: Art.
57,parág. 1º, III da Lei8.666/93 e alterações posteriores e o Contrato
UT-0900/2014-21. Data de Assinatura: 21/10/2015.

(SICON - 23/10/2015) 393015-39252-2015NE800001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO
DE JANEIRO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 435/2015

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 08/10/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Seleção
de empresa com vistas a contratação de serviços de gestão de for-
necimento de combustíveis para abastecimento da frota de veículos
oficiais da SRERJ e IPR, mediante a implantação de sistema de
cartão magnético de monitoramento de frota.

PAULO ROBERTO DO ESPIRITO SANTO DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 23/10/2015) 393019-39252-2015NE800029

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE
DO NORTE

AVISO DE REVOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 746/2014

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 50600092362201351. Objeto: Execução das obras de Implantação
e Pavimentação da Rodovia BR-437/RN (Estrada do Cajueiro), a
saber: LOTE ÚNICO. TRECHO: Entr. BR-405/RN-116 (Jucurí) Div.
RN/CE, SUBTRECHO: Entr. BR-405/RN-116 (Jucurí)
Div.RN/CE,SEGMENTO: Km 0,00 km 32,0, EXTENSÃO: 32,0
Km.

EZIO GONCALVES DOS REIS
Superintendente Regional

(SIDEC - 23/10/2015) 393021-39252-2015NE800030

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE
DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 393012

Número do Contrato: 94/2015. Nº Processo: 50610003046201484.
PREGÃO SRP Nº 511/2014. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO
NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contra-
tado: 08254821000166. Contratado : CAVIGLIA - INDUSTRIA DE
MOVEIS -PARA ESCRITORIO - EIRELI. Objeto: 2º TErmo Aditivo
do contrato nº 10.1.0.00.0094.2015, cujo objeto é fornecimento e
instalação de arquivos deslizantes para atender as necessidades da
Sede da Superintendência Regional no Estado do Rio Grande do
Sul/DNIT. Fundamento Legal: Lei 8666/93, artigo 57, inciso II, bem
como cláusula quarta do contrato supra. Vigência: 28/10/2015 a
24/02/2016. Valor Total: R$861.400,00. Fonte: 100000000 -
2014NE800449. Data de Assinatura: 23/10/2015.

(SICON - 23/10/2015) 393012-39252-2015NE800048

S E C R E TA R I A - G E R A L

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2015 - UASG 590001

Processo: 00265/2015-82 . Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para a prestação de serviços técnicos de manutenção pre-
ventiva, corretiva e preditiva e fornecimento de materiais de repo-
sição imediata, mediante ressarcimento; para 01 (um) grupo gerador
Sotreq - marca Olympian Caterpillar de 500 KVA Modelo GES500
existente na Sede do Conselho Nacional do Ministério Público -
CNMP. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 26/10/2015 de 08h00
às 12h00 e de 14h às 17h59. Endereço: Safs Qd. 02 Lote 03 - Ed.
Adail Belmonte BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de
26/10/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 06/11/2015 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br.

MARCIEL RUBENS DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 23/10/2015) 590001-00001-2015NE000056

Conselho Nacional do Ministério Público
.

Ministério Público da União
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 503/2014

Termo de Credenciamento nº 503/2014, celebrado entre a União Fe-
deral, por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e a
CLIPE CLINICA PEDIATRICA LTDA. - EPP. Objeto: prestação de
serviços médicos e paramédicos. Processo: 1.02.000.001619/2014-15.
Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho:
03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: n.º 2014NE000011, em
04/02/2014; Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho:
03301058120040001 Nota de Empenho/MPT: n.º 2014NE000090 ,
em 17/01/2014; Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Tra-
balho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPM: n.º
2014NE000033 , em 03/01/2014; Elemento de despesa: 33.90.39 Pro-
grama de Trabalho: 03301058120040053 Nota de Empenho/MPDFT:
n.º 2014NE000126, em 03/02/2014. Vigência: 16/10/2015 a
15/10/2020. Assinatura: pelo Credenciante: Marcius Correia Lima;
pelo Credenciado: Angelo Gagliardi Junior e Marlene Rodrigues.

ESCOLA SUPERIOR

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 66/2015 - UASG 200234

Nº Processo: 001957/2015-21 . Objeto: Contratação da empresa Ofi-
cina da Palavram para ministrar 3 (três) turmas do curso Media
Training ? módulo avançado, destinado aos membros MPF, MPDFT,
MPT e MPM, que participaram do curso Media Training - módulo
básico Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade
de competição Declaração de Inexigibilidade em 21/10/2015. SONIA
MARCIA FERNANDES AMARAL. Secretária de Administração.
Ratificação em 22/10/2015. CARLOS HENRIQUE MARTINS LI-
MA. Diretor-geral da Escola Superior do Ministério Público da
União. Valor Global: R$ 109.620,00. CNPJ CONTRATADA :
03.930.917/0001-83 OFICINA DA PALAVRA LTDA.

(SIDEC - 23/10/2015) 200234-00001-2015NE000001



Nº 204, segunda-feira, 26 de outubro de 2015138 ISSN 1677-7069

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015102600138

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

Pregão Eletrônico nº 8/2015
O Pregoeiro da ESMPU torna público, para conhecimento

dos interessados, que o Pregão Eletrônico nº 08/2015, foi considerada
FRACASSADA, considerando que todos os licitantes apresentaram
propostas com o valor acima do. Processo nº 0.01.000.001562/2015-
25.

JASMONE CLAUDINO BRAGA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA

DA 4ª REGIÃO

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 39/2014. OBJETO:
Alterar o subitem 2.1 da Cláusula Segunda. FUNDAMENTO LE-
GAL: Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. VIGÊNCIA: 05/01/2015
a 30/11/2015. CONTRATANTE: Procuradoria Regional da República
da 4ª Região. CONTRATADA: Planalto Service Ltda. DATA E AS-
SINATURA: 24/09/2015, Sirlene Maria Peixoto pela CONTRATAN-
TE, e Rita de Cássia de Souza, pela CONTRATADA.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE ALAGOAS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 11/2015

Processo: 1.11.000.000652/2015-08. Contratantes: União, através da
Procuradoria da República no Estado de Alagoas e a empresa Manoel
Miguel dos Anjos Neto Serviços - ME. - CNPJ: 04.110.757/0001-99.
Objeto: Contratação de empresa especializada para reforma do edi-
fício-sede da Procuradoria da República no Município de Arapiraca.
Plano Interno MBIESTADOS1. Modalidade: Tomada de Preços -
01/2015. Fund. Legal: Lei 8666/1993. Total: R$ 102.000,00. As-
sinatura: 14/10/2015. Assinam: pelo Contratante, Daniel Costa Fortes
- Secretário Estadual e, pela Contratada, MANOEL MIGUEL DOS
ANJOS NETO SERVIÇOS - ME - Proprietário.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 21/2015 - UASG 200031

Nº Processo: 1.14.1166/2015-97 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de materiais de consumo diversos para PR/BA e PRMs. Total
de Itens Licitados: 00191. Edital: 26/10/2015 de 13h00 às 17h59.
Endereço: Rua Ivonne Silveira, 243, Loteamento Centro Executivo,
Doron SALVADOR - BA. Entrega das Propostas: a partir de
26/10/2015 às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 09/11/2015 às 15h00 site www.comprasnet.gov.br.

LUIZ ANTONIO BARRETO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 23/10/2015) 200100-00001-2015NE000207

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 22/2011
Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato n. 22/2011, referente à pres-
tação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com for-
necimento de peças, mediante ressarcimento, em equipamentos odon-
tológicos do Serviço Médico da Procuradoria da República no Dis-
trito Federal (PRDF), que entre si celebram a União, por intermédio
da PRDF, e a empresa RIMTEC MANUTENÇÃO DE EQUIPA-
MENTOS HOSPITALARES LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência do Contrato n. 22/2011 pelo período de 12 meses, de
16/11/2015 até 15/11/2016. Fundamento Legal: Art. 57, inc. II, da Lei
n. 8.666/1993. Processo: 1.16.000.001785/2015-15. Data da assina-
tura: 14/10/2015. Signatários: pela Contratante, José Benedito Ramos
Andrade, Secretário Estadual; e, pela Contratada, Fernando Francisco
de Azevedo, Representante Legal.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MARANHÃO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 32/2015

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 08/10/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Cons-
tituição de registro de preços para a aquisição eventual e futura de
material de consumo - camisas

SERGIO HENRIQUE FERREIRA DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 23/10/2015) 925129-00001-2015NE000001

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO

CONTRATANTES: UNIÃO, por intermédio da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Paraná, e Garcez & Dell'Agnolo Monitoramento
Eletrônico Ltda.-EPP. OBJETO: Alteração da Cláusula Quarta - Preço
e Cláusula Sétima - Prazo de Vigência, do contrato de Prestação de
Serviço de Vigilância Monitorada Eletronicamente de interesse da
Procuradoria da República no Município de Pato Branco/PR. VALOR
MENSAL: R$ 97,00. VIGÊNCIA: 18/10/15 a 17/10/16. ASSINA-
TURA: 15/10/2015. MODALIDADE: Dispensa, inciso X. PROCES-
SO nº: 1.25.014.000139/2013-01. ASSINAM: Daniel Fernandes, Co-
ordenador de Administração, pela Contratante, e Valderson Garcez
Barbosa, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO PR/RJ/SE/CA Nº 1/2015

Ref.: Procedimento Administrativo n.º 1.30.001.006400/2013-57
A PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO

RIO DE JANEIRO, por intermédio de seu Coordenador de Admi-
nistração, diante da frustração das tentativas de intimação por cor-
respondência, faz uso do presente para intimar EXPANDER DO
BRASIL MANUTENÇÃO DE APARELHOS DE REFRIGERAÇÃO
LTDA., pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o n.º 07.159.287/0001-
46, da decisão proferida pelo Senhor Secretário Estadual nos autos do
Procedimento de Gestão Administrativa n.º 1.30.001.006400/2013-57,
no bojo da qual se lhe impôs a pena de MULTA de 0,4% (quatro
décimos por cento) sobre o valor anual do contrato, no valor histórico
de R$ 523,32 (quinhentos e vinte e três reais e trinta e dois centavos),
com fulcro no artigo 87, inciso II, da Lei n.º 8.666/93 c/c a Cláusula
Quarta, alíneas "l", "m", "n", "q" e "af", e Cláusula Décima, Parágrafo
Primeiro, alínea "b", do Contrato n.º 12/2013, em virtude dos fun-
damentos nela expostos, salientando que os autos do referido ex-
pediente se encontram à disposição dos respectivos representantes
legais da intimada para consulta e extração de cópias, às suas ex-
pensas.

Rio de Janeiro, 22 de outubro de 2015.
JORGE TEODOSIO DA SILVA
Coordenador de Administração

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2015

A Procuradoria da Republica no Estado do RS, através de
sua pregoeira, declara vencedora da Tomada de Preços 03/2015, re-
ferente a concessão de espaçopara exploração de serviços de ca-
feteria, a empresa Evandro Leonan Batista - ME, CNPJ
07.770.041/0001-06, pelo valor mensal de R$431,00. Demais infor-
mações no site da PRRS: www.mpf.mp.br. Processo
1.29.000.002186/2015-52. TP03/2015.

GABRIELA MOURA DA VEIGA

(SIDEC - 23/10/2015) 200100-00001-2015NE000083

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 35/2007
ESPÉCIE: 8º Termo Aditivo ao Contrato nº 35/2007; PROCESSO-
DICGC: 1.34.001.008615/2007-15; CONTRATANTE: PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, CNPJ:
26.989.715/0031-28; CONTRATADA: GÁVEA EMPREENDIMEN-
TOS E PARTICIPAÇÕES LTDA., CNPJ: 68.053.818/0001-06; MO-
DALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensável conforme artigo 24, in-
ciso X, da Lei no 8.666/93; OBJETO: Alteração do "caput" da Cláu-
sula Terceira - Vigência e alteração da Cláusula Quarta - Aluguel, do
Contrato Originário; VIGÊNCIA: 19/10/2015 à 18/10/2016; VALOR
GLOBAL: R$ 53.405,59 (cinquenta e três mil, quatrocentos e cinco
reais e cinquenta e nove centavos), a partir de 19 de outubro de 2015;
ELEMENTOS DE DESPESA: 33903910; SIGNATÁRIOS: MPF-
PR/SP: Elisa Brito Silva, Secretaria Estadual e CONTRATADA: Hen-
rique Victorazzo Halak; DATA: 14/10/2015.

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2015

O Pregoeiro da Procuradoria da República no Estado de São
Paulo torna público, para conhecimento dos interessados que, rea-
lizado o Pregão Eletrônico destinado à contratação de empresa es-
pecializada no desenvolvimento de projetos executivos, destinados à
adequação do sistema de chuveiros automáticos - sprinklers, parte
integrante das instalações de combate contra incêndio do edifício sede
da Procuradoria da República no Estado de São Paulo, foi declarada
vencedora a empresa Ofos - Tecnologia, Comércio e Serviços Contra
Incêndios Ltda - EPP. O resultado foi homologado pela Autoridade
competente.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2015

O Pregoeiro da Procuradoria da República no Estado de São
Paulo torna público, para conhecimento dos interessados que, rea-
lizado o Pregão Eletrônico destinado à contratação de empresa es-
pecializada para a execução de serviços de manutenção preventiva e
corretiva nos equipamentos, programas, cabeamento, fontes e câmeras
que compõem o Circuito Fechado de TV da Procuradoria da Re-
pública no Município de Bragança Paulista, foi declarada vencedora a
empresa Netware Telecomunicações e Informática Eireli - EPP. O
resultado foi homologado pela Autoridade competente.

NILSON CÉSAR FREITAS BECKER

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO

DA 4ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 16/2015 - UASG 200062

Nº Processo: 2040000155492014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para a prestação de serviços técnicos de trans-
formação e limpeza geral de condicionadores de ar tipo Split parede
na Procuradoria do Trabalho no Município de Novo Hamburgo, RS.
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 26/10/2015 de 09h00 às
12h00 e de 13h às 17h59. Endereço: Rua Sete de Setembro, Nº 1.133
Centro - PORTO ALEGRE - RS. Entrega das Propostas: a partir de
26/10/2015 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 09/11/2015 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br.

DANIEL PEDROSO BATISTA
Pregoeiro

(SIDEC - 23/10/2015) 200062-00001-2015NE000005

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 9ª REGIÃO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Contratante: União Federal/PRT 9ª Região. Assina pela contratante:
Procurador Chefe. Contrato nº 016/2015. Contratada: Varuna Limpeza
e Conservação Ltda - ME. Espécie: Primeiro Termo Aditivo. Objeto:
reajustar o valor mensal para R$ 2.246,81. Assina: Ivo Ronald da
Silva. Curitiba, 16/09/2015. Contrato nº 028/2012.
Contratada: Planservice Terceirização de Serviços Ltda. Espécie:
Quinto Termo Aditivo. Objeto: reajustar o valor mensal para R$
2.645,17. Assina: Marileni Correa de Carvalho Furlan. Curitiba,
23/04/2015. Contrato nº 013/2015. Contratada: Empresa Brasileira de
Correios e Telégrafos. Espécie: Primeiro Termo Aditivo. Objeto: Al-
terar a faixa de tabela do e-carta e excluir a cota mínima do contrato.
Assinam: Silmara Abrahão dos Santos e Marta Aparecida Carvalho.
Curitiba, 22/06/2015.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 17ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo do Contrato n.º 11/2015, cujo objeto é o
serviço de elaboração de projetos básico e executivo de cabeamento
estruturado do 1º e 2º Pavimentos do Edifício Sede da Procuradoria
Regional do Trabalho da 17ª Região/ES, firmado com a empresa
ENIGMA ENGENHARIA S/S LTDA EPP, CNPJ 01.376.770/0001-
04. Descrição: O termo visa a alteração do contrato com o acréscimo
de dezessete pontos de rede no projeto original e concessão de prazo
em mais dez dias com acréscimo de custo no montante de R$ 687,48
(seiscentos e oitenta e sete reais e quarente e oito centavos), com
fundamento no art. 65 da Lei 8.666/ Novo Valor: R$ 9.787,48 (nove
mil, setecentos e oitenta e sete reais e quarenta e oito centavos).
Processo: 2.17.0.10798/2015-98. Assinam: Estanislau Tallon Bozi,
pela contratante, e Marcos Vinicius Alves Simões, pela contratada,
em 20/10/2015.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 23ª REGIÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO COM SRP N° 3/2015

Licitação: Pregão Eletrônico com SRP nº 03/2015: Contratação de
empresa especializada no fornecimento de aparelhos eletroeletrônicos
e equipamentos de escritório para atender às necessidades da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 23º Região. Edital: a partir de
27/10/2015, nos sítios eletrônicos www.prt23.mpt.gov.br e www.li-
citacoes-e.com.br. Propostas: encaminhamento eletrônico a partir de
27/10/2015, pelo sítio licitações-e. Abertura das propostas:
11/11/2015, quarta-feira, às 09h00 e início da Sessão às 10h00 (ho-
rário de Brasília), no site www.licitacoes-e.com.br.

ANDRIELLY BARBOSA DE ÁVILA
Pregoeira




